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1 Úvod
Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování případové studie

ošetřovatelské péče o pacientku ve věku 42 let s diagnózou akutní masivní plicní

embolie s cor pulmonále. Pacientka byla přijata na oddělení koronární jednotky

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 10.1 2010. Zde byla 12 dní

hospitalizována a posléze propuštěna do domácího ošetřování. Pacientka

souhlasila s poskytnutím informací nutných ke zpracování bakalářské práce.

V klinické části popisuji v jednotlivých kapitolách patogenezi,

patofyziologii, používaná diagnostická vyšetření a konečně i léčbu onemocnění

akutní plicní embolie. Informace o pacientce jsem získala z lékařské

dokumentace a z rozhovoru s pacientkou. Uvedla jsem zde lékařskou anamnézu,

druhy vyšetření prováděných u této pacientky během hospitalizace. Kapitolu

završuji stručným popisem průběhu celé hospitalizace a léčby.

V ošetřovatelské části jsem použila metodu ošetřovatelského procesu,

který vychází z ošetřovatelského modelu podle Virginie Henderson. Informace o

nemocném jsem získala z rozhovoru s nemocným, vlastním pozorováním a od

ostatních členů zdravotnického týmu. Dále jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy

( ke druhému dni hospitalizace pacientky) a rozdělila je na aktuální a

potencionální. Následuje psychologické zhodnocení pacientky, ve kterém jsem se

nechala inspirovat prof. Křivohlavým. Dalším bodem je zhodnocení sociální

problematiky pacientky, kterou jsem hodnotila jako bezproblémovou. Dále

pokračuji edukací pacientky, kterou jsem prováděla po celou dobu hospitalizace.

Jako poslední bod je závěr práce a prognóza pacientky.

V přílohách jsem uvedla vstupní EKG, Barthelův test, techniku vpichu

nízkomolekulárního heparinu, ošetřovatelský záznam, visuální analogovou škálu.
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2 Kapitola klinická část

2.1 Plicní embolie ( PE)
(PE) je onemocnění, při kterém dojde k obturaci části plicního cévního řečiště

krevní sraženinou (embolem), která je u 80% postižených vnesena do plic

z hlubokých žil dolních končetin. Dále bývají častým zdrojem pánevní a ledvinné

žíly. V posledních letech byl pozorován také častější výskyt embolie v souvislosti

s kanylací žilního systému. V těchto případech je zdrojem horní dutá žíla. Dolní

dutou žílou (vena cava inferior) a jednotlivými srdečními oddíly se embolus

dostane až do plicnice. Klinická manifestace a dopad na prognózu nemocného

závisí na rozsahu embolizace. Jedná-li se o minimální uzávěr, může být

onemocnění i zcela bez příznaků a nemocného nemusí přivést k lékaři. Při velkém

uzávěru ovšem může dojít i k minutové smrti. Mortalita závisí i na stavu cévního

systému, srdce a celkové vitalitě postiženého. K plicní embolii může dojít

zejména po náročných chirurgických operacích, ale i po zlomeninách dolních

končetin, po dlouhém cestování. Příčiny PE mohou být i netrombotické,

způsobené například tukovými částečkami, cizími tělesy, vzduchem, nebo

plodovou vodou. Specifická je paradoxní embolie, ke které může dojít při

existenci defektu síňového septa, nebo otevřeném foramen ovale.

(18)

2.2 Patofyziologie plicní embolie

2.2.1 Predisponující faktory
Virchowova a Rokitanského trias, která byla popsána před více než 150

lety, popisuje hlavní příčiny vzniku žilních trombů, které jsou následně zdrojem

embolizace. Virchowova a Rokitanského trias zahrnuje tři faktory. Jsou to

aktivace koagulace, stáza krve a poškození cévní stěny. Samotný jeden faktor

trombózu většinou nezpůsobí. Z uvedené trias se nejčastěji uplatňuje aktivace

koagulace a krevní stáza. Dnes se objevují stále nové faktory a mechanismy

vzniku nástěnných trombů za pomoci moderních diagnostických metod v oblasti

molekulární medicíny a genetiky. Tyto metody přinesly zejména nové poznatky

v oblasti získaných či vrozených hyperkoagulačních stavů. (10,12)
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2.2.2 Rizikové faktory
Mezi klinické rizikové faktory patří hlavně velké chirurgické výkony,

zejména ortopedické operace a rozsáhlé břišní operace. Při nich dochází k aktivaci

koagulace, snížení fibrinolýzy, poškození endotelu, vznikají traumata dolních

končetin a pánve. Dalšími rizikovými faktory jsou věk, srdeční selhání, maligní

nádorová onemocnění, septická onemocnění, iktus, obezita, těhotenství, kouření,

malnutrice, perorální antikoncepce, dlouhé cestování, zavádění různých katétrů v

rámci hospitalizace. Laboratorní rizikové faktory jsou vrozené či získané deficity

koagulačních faktorů. Nacházíme je však jen u asi 10 % všech žilních trombóz a

plicních embolií. Patří mezi ně deficit antitrombinu ( projevuje se hlavně

výskytem trombóz u dětí a mladých osob), deficit proteinu C a S, APC rezistence,

Leidenská mutace (u homozygota je riziko 20 – 80 %, u heterozygota pouze 3 –

10 %), antifosfolipidový syndrom, nebo stav po splenektomii a další. Rizikovou

skupinou pro vznik embolií jsou také další skupiny pacientů: pacienti, u kterých

se žilní trombóza objevila před 45. rokem života, pacienti s recidivující žilní

trombózou, pacienti s trombózou v neobvyklé oblasti ( portální žíla, slezinná žíla,

renální žíly), pacienti s idiopatickou plicní embolií a ženy s anamnézou

tromboembolie v těhotenství.

(3,8)

2.3 Výskyt
Výskyt plicních embolií v České republice není přesně znám, protože

studie používající stejnou metodiku nebyly doposud zavedeny. Podle výskytu v

ostatních evropských zemích se výskyt plicní embolie v ČR odhaduje asi na 10

000 případů ročně. Žilní tromboembolie je třetím nejčastějším kardiovaskulárním

onemocněním v ČR. Vykazuje vysokou mortalitu, až 30 %.
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Riziko výskytu embolie podle World Health Organisation (WHO)
Úroveň rizika Příčina Četnost

Nízké riziko Nekomplikované operace u nemocných
mladších 40let, bez dalších rizikových
faktorů,
menší operace (trvání méně než 30 minut) u
nemocných mladších 40 let, bez dalších
rizikových faktorů

0,01 %
(10 000)

Střední riziko Operace u osob starších 40 let trvající více
než 30 minut, závažná interní
onemocnění,srdeční choroby,zánětlivá střevní
onemocnění,
maligní nádory (dlouhá imobilizace)

0,5%
(10 000)

Vysoké riziko Velké operace u nemocných starších 40 let, se
žilní trombózou nebo plicní embolií v
anamnéze,
rozsáhlá abdominální a pánevní chirurgie u
maligních onemocnění.

5%
(10 000)

(16)

2.4 Dělení plicních embolií
Rozeznáváme následující formy plicní embolie:

1) akutní masivní plicní embolie

2) akutní submasivní plicní embolie

3) akutní malá plicní embolie

4) sukcesivní mikroembolizace

5) chronická trombembolická plicní hypertenze

2.4.1 Akutní masivní plicní embolie
Akutní masivní plicní embolie má závažnou prognózu a mortalitu. Pokud

je trombus velký a nedojde-li k jeho uvolnění, může dojít ke kardiogennímu šoku,

který může vyústit až ve smrt. I při včasně zahájené léčbě se úmrtnost (mortalita)

pohybuje okolo 20 %. Dominantními příznaky jsou synkopa, dušnost, hypotenze,

hemoptýza, cyanóza, bledost a opocení kůže, tachypnoe. Akutní PE může být

příčinou akutního cor pulmonále, vyznačující se známkami akutního

pravostranného srdečního selhání, vedoucího k dilataci pravé srdeční komory a
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vzniku cvalového rytmu, hepatojugulárního refluxu, nebo prostým zvýšením

náplně krčních žil v poloze polosedě.

2.4.2 Submasivní plicní embolie
Je charakterizována uzávěrem zhruba 60% plicního řečiště. Nemocní mají

obvykle oběhovou stabilitu. Mívají dušnost, tachykardii, tachypnoi, na

echokardiografickém záznamu bývá patrná dilatace pravé komory bez známek

srdečního selhání.

2.4.3 Akutní malá plicní embolie
Akutní malá plicní embolie je embolie s uzávěrem menším než 50 %

plicního řečiště. Projevuje se tachypnoí (24 dechů/min. a více) a tachykardií

(tepová frekvence 100/min a vyšší). Ještě menší plicní embolie může být němá,


[…]


- očekáváte, Že budete mít potíŽe po návratu dc.mů? a"o @] Nevím
Pokud ano. zvládnete to?

nikdy

@N.

- oěekáváte potíŽe s močenírn po návratu z nemocnice? Ano Ne
Pokud ano, myslíte, Že to zvládnete? ...:...,. . .. .. .. .

Hodnocení Sestry: ,?9|a<a'L&..'q*!q..y..v141p-%1'q..v{m+*..rptlň,....t.!/.y4ry^++u.qe,a,u,,*y.l,
ť,^i,g a*n-z ry,.' ,yp-^"Lňo,:.- "',,|i;,:^u. ii+fu,);aů L";;;i ; a,j'uw1
VyprUrc)n-Dvau,t' dp @,au,

-
ur'tA lpo zrn&uE reLlt,u l.t A'*ttaez pyanla.

7. dýchání

. Měljste před onemocněním nějaké problérry s dýcháním? .Á;) Ne
Pokudano,upřesněte.Tň dr+1.'p...-ncL.gňartí.*.v...dp..ra*a.r...pbíg*'..,.+řlpv.pg!']y-.5.u-ď.ctoct,r-l^+.t

3o cXvi\e.a- c!.€- o&! s4c.rv U)dt *prc^vt\

. Měl jste potíŽe před příchodem do nemocnice? / @ n.
Pokud ano, upřesněte....
Jak jste je zvládal?...vgv{fu.a'[*. .,l,4!:.tl".:s.t,1''Bo.sadjJa-l..+{-..*.rcqs!t.'s,.a"..t.a ď< \.q.l

ý, - . t ,uče. l 1
'^L , -HJ4^h1et) t ! . '

- Máte nyní potíŽe s dýchánírn? (J,h, u,.*stt,,|e' Foc.ij uapťÁiď. Ňu
Pokud uno, óo by Vám pomohlo? ' .kysq,*2rl.,..?2{p..'. . ' ..Y

- Kouříte?
Pokud ano. kolik?

Hodnocení sestry:

3'{ crro,aut elLut t,s'-" o ' ' " '
@Ne

8. Kůže

- Pozorujete změny na kůŽi? @ Ne
- Svědí Vas kůŽe? Ano Ne Někdy

Hodnocení sestry: |4'r nt*:,^* '. !, /r,eň!. 'l:*,a,a.1emg..,q,ď.. ,c,t,v.,,.k, ,,q4.,&p!.ř,qďa,)
uiival |&vsrzty , uk,) dpslo,laY trau.o WV<LL4.; Ťb\/

9. Aktivita, cvičení, zá|iby

. Chodíte do zaměstnání? íÁíĎ N.
Pokud ano' co děláte?. ../*ÍL'pd*,,*,.,k ,sx,Ň1,.lru91..ď*.pať,,'*x'u1*4n.c-t4Au!y' al.o,6bl,e,

. Máte potíŽe pohybovat se v domácnosti? @ [r{g - sabpA

. Máte doporučeno nějaké cvičení? @ Ne
Pokud ano, upřesněte'. . .+Jí.$.. '9lr*x*.

. Víte, jaký. je Váš pohybový reŽim v nemocnici? @| x"
\__-.

- Jaké rnáte záliby, které by Vrám vyplnily volný čas v nemocnici?. ...ď,etn. *.tPa,x*-,,

.lvíůžeme něco udělat v jejich uskutečnění? '.Hon.*.\.'pn.s"{s.r+}t+..*R+ry?8Ť.$t|4&c1*Ju,\

Hodnocení sestry: .Pac*q+,.'Itrg".*i{i,* .W*^..tň..é.ql..Vňrc+}+l,c+,r'..ůrlaltl.tr'tr+*++ud^lq;
s.1.d+l oď {řelír^,o b\"! b'- l-€.;"*i"i;"G6ř

10. Sexualita ( otazky závisí na tom, zda pacient povaŽuje za potřebné o tom mluvit)

- Způsobila Vaše nemoc nějaké změny ve Vašem pohlavním Životě? ffi Ne
Pokud ano, upřesněte .lg.ár*.al'. .$xcr+*' *+,|s}.lp4Jv\-dČ '.tK-Í.. er-.wesvr.c}ý. h9.l8.++1| bk.-

- očekáváte, Že se Váš pohlavní Život změni po odchodu z nemocnice? *"
@Pokud ano, upřesněte... ..

Hodnocení sestry: Pe1ry!!*" b5k' .rdi! *á, ' .e '. .\ěl.9. . .pe. b!s'r.r+el}.. ,c* . r. . r+g*.s+it.o
p-l" Ě wuQr-lv:'*

Různé

- Jakou školu jsre ukončil.l .. ...tlsY..sÍeg*.. a.!+.r.h..l6

. očekáváte. Že se po odchodu z nemocnice změní Vase role
(matky). nebo jiné sociální vaahy?

rce zrF{ \
Ano (NĎ

Pokud ano, upřesněte.

S kým spoleěně žijete? .. 5..pc!i}"ra^z.
Kdo se o Vás můŽe postárat? ...l|+gn&\

m anŽel a ( manŽelk,v* ). otce

\

. \

3+4

s'.{*- ' .v í.s+-l' l ň' ..^r.ta.i...

Hodnocení sestry:

Jak sestra nsmocného souhrnně vidí

Snadno odpovídar,/
Neptá se
}Iovonrý/
Úzkost1ilry
Nejistý
Rozzlobený t
Rychle chápď
Nechápavý
Přizpůsobivý !
Psychicky stabilní
Dobře se ovláďf,

Dqhc\Md+{í
I - U r t
\{tJ.^ t^/-š<-ta

odpovídá váhavě
tv1lčenlivý
Spolupracuje
Vyděšený
Nedůvěřivý
Snrutný
Ponraiu chápe
Aktirý
Nepřizpůsobiq'
Psychicky labilní
Špatně se ovládá

iv{or.,,.ro^r6l-..-.