priloha 6.9

Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Markéta Grundzová

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacientku s akutní plicní embolií

Vedoucí práce : Mgr. Renata Vytejková

Odborný konzultant : MUDr. Hana Hrabáková

Obor zaměření práce : Interna – kardiologie

Studijní obor : Všeobecná sestra

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Prezenční

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část Studentka se ve své bakalářské práci zabývala případovou studií pacientky s dg. akutní plicní embolie. Klinická část je zpracována komplexně a přehledně. Jelikož se jedná o jedno z nejčastějších kardiovaskulárních onemocnění, se kterým se však často jako s akutní komplikací setkáváme i mimo interní obory, hodnotím kladně zejména velmi pečlivě zpracovanou kapitolu zaměřenou na preventivní opatření vzniku plicní embolie.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Obsahová stránka 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : výborně

Otázky k obhajobě : Uveďte možnosti prevence tromboembolické nemoci v kompetenci sestry.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

6.9.2011

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce